
Deliberazione di Giunta n. 169   del12/11/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                        N° 169 del 12/11/2 010 
 
OGGETTO: SCUOLA DELL’INFANZIA “G. VERDI” DI BUSSETO - ASSEGN AZIONE 

CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE RETTE DI FAMIGLIE DISAGI ATE - 
A.S. 2009/2010. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  dodici  del mese di novembre   alle ore 11:00, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  7 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 169   del12/11/2010 2 

 
OGGETTO:  SCUOLA DELL’INFANZIA “G. VERDI” DI BUSSETO - ASSEG NAZIONE CONTRIBUTO 

AD INTEGRAZIONE RETTE DI FAMIGLIE DISAGIATE - A.S. 2009/2010. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTA la nota inoltrata in data 26/4/2010 al prot.n. 5285 dalla Presidente della Scuola Materna “G. Verdi” di Busseto, 
Prof. Anna Maria Michelazzi, avente ad oggetto una richiesta di contributo a copertura del mancato introito, durante 
l’anno scolastico 2009/2010,  delle rette di frequenza di famiglie particolarmente disagiate; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 57 del 20/12/2007, con cui si approvava la convenzione con la Scuola 
dell’Infanzia “G. Verdi” di Busseto, per cinque anni scolastici a decorrere dal 2007/2008, la quale all’art. 12 recita: 
“Potranno essere chieste all’Amministrazione comunale integrazioni al pagamento delle rette per motivi sociali, da 
concordare all'inizio di ogni anno scolastico.”; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ritiene socialmente utile garantire equità d’accesso ai servizi 
educativi per l’infanzia anche alle famiglie in condizioni di disagio, onde favorire la socializzazione e le esperienze 
educative e formative proprie dell’istituzione pre-scolare; 
 
VISTA la nota inviata dall’Assessore alla P. Istruzione Prof. Emilio Mazzera alla Scuola “G. Verdi” in data 30/6/2010 
prot. n. 8197, da cui si evince la disponibilità a sostenere il finanziamento della scuola anche in relazione alla citata 
situazione di morosità dell’utenza, rimandando la quantificazione del contributo a seguito di verifica contabile al 
termine dell’anno scolastico 2009/2010; 
 
VISTA la nota della Scuola “G. Verdi” pervenuta in data 24/9/2010 al prot.n. 11844, con cui si illustra la situazione 
debitoria aggiornata di alcune famiglie disagiate, con cui la scuola aveva predisposto un piano di rientro dilazionato, 
ottenendo tuttavia solo una minima parte dei pagamenti richiesti; 
 
VISTA altresì la documentazione allegata alla predetta nota, atta a dimostrare le condizioni economiche precarie delle 
famiglie di che trattasi; 
 
VISTO il bilancio preventivo 2010 della citata Scuola, trasmesso con nota del 22/12/2009 al prot. n. 16084; 
 
PRESO ATTO che la minore entrata sul Bilancio 2010 della Scuola, a causa delle morosità indicate, ammonta a 
complessivi € 9.010,00, onere eccessivamente gravoso per il soggetto richiedente, e ritenuto pertanto di sostenere la 
gestione della Scuola Materna “G. Verdi” con un contributo straordinario pari ad € 9.010,00; 
 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI SOSTENERE, per tutto quanto esposto in premessa, la gestione della Scuola Materna “G. Verdi” con un 
contributo straordinario pari ad € 9.010,00, a titolo di integrazione alle rette di frequenza di famiglie 
particolarmente disagiate, per l’anno scolastico 2009/2010; 

 
2) DI DARE ATTO che la spesa di € 9.010,0000 trova copertura sul Bilancio 2010 all’intervento 1.04.01.05.0300 

“Contributi Scuola Materna Busseto” del PEG 2010; 
 



Deliberazione di Giunta n. 169   del12/11/2010 3 

3) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 
risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 

 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 169   del12/11/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.14223 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 17/11/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�      
 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 17/11/2010 al 02/12/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 28/11/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


